丰都府办〔2025〕53号

丰都县人民政府办公室

关于印发《丰都县遏制与防治艾滋病行动计划

（2025—2030年）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《丰都县遏制与防治艾滋病行动计划（2025—2030年）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

丰都县人民政府办公室

                     2025年7月28日
（此件公开发布）

丰都县遏制与防治艾滋病行动计划

（2025—2030年）

为做好全县艾滋病防治工作，按照《重庆市人民政府办公厅关于印发〈重庆市遏制与防治艾滋病行动计划（2025—2030年）〉的通知》（渝府办发〔2025〕16号）文件要求，结合我县实际，制定本计划。
一、工作目标

到2030年，全县艾滋病诊断发现比例、治疗覆盖比例、治疗病人病毒抑制比例均达到95%以上，新发感染呈现下降趋势。具体目标见附件。

二、防治措施

（一）强化宣传教育措施
1.强化大众人群宣传教育。开展防治知识“进社区、进企业、进医院、进校园、进家庭”。县融媒体中心每季度开展1次艾滋病防治宣传。各乡镇（街道）、县级部门（单位）每年结合“世界艾滋病日”等重要时间节点，在新媒体平台定期推送艾滋病防治宣传教育知识。
2.强化公共场所宣传教育。强化部门联动，在车站、码头、娱乐和洗浴场所、养老中心等重点场所开展艾滋病防治宣传教育，每年不低于4次，指导流动人口集中的用工单位、培训机构和社区开展艾滋病警示教育。
3.强化重点人群健康教育。县教委负责指导学校开展学生预防艾滋病宣传教育，每学期不少于3学时。县司法局、县公安局每季度至少对被监管人员开展1次艾滋病防治宣传教育。各乡镇（街道）打造1支艾滋病防治宣传队伍，针对农村留守人群和社区中老年人群集中场所每月开展1次艾滋病防治宣传。
（二）强化综合干预措施

1.推广使用安全套。县市场监管局、县公安局、县文化旅游委等部门要全面落实宾馆、酒店等场所摆放安全套有关规定并加大检查力度，在重点场所设置安全套自动售卖机。在宣传、检测、干预、性病诊疗服务和随访中，向易感染行为人群和艾滋病感染者免费发放安全套。

2.重点人群干预措施。各乡镇（街道）建立并及时更新艾滋病防范重点人群名册，联合基层医疗机构每季度对重点人群开展综合干预、孕检服务，强化老年人群、男性同性性行为人群行为干预；落实夫妻一方感染艾滋病家庭健康教育、检测治疗和生育指导等措施。县人民医院提供艾滋病暴露前后药物预防服务。

3.引导社会力量参与。充分发挥妇联、红十字会等单位在艾滋病防治工作中的作用。通过购买服务等方式，引导和支持社会组织参与艾滋病防治工作。落实艾滋病感染者医疗保障、社会救助等政策，加强对艾滋病感染者的关心、关爱、帮助和支持。
（三）强化扩大检测措施

1.提升检测覆盖率。到2030年我县全人群艾滋病检测覆盖比例达到50%以上。

2.加强重点人群主动筛查。各级医疗机构按照知情不拒绝原则，对术前、受血前、住院就诊者，以及重点科室门诊（如：消化内科、妇产科、外科、骨科、感染科、皮肤科、口腔科、体检中心等）就诊者实行艾滋病病毒“应检尽检”。各乡镇（街道）组织辖区50岁及以上人群每年开展1次艾滋病检测，65岁及以上老年人艾滋病检测覆盖率达到50%以上。县疾控中心对监管场所监管期限在3个月以上，以及监管前有过卖淫嫖娼、吸毒的被监管人员全部进行免费艾滋病检测。婚前医学检查和重点公共场所从业人员健康体检增加艾滋病和性病检测项目，筛查中有反应样本的确证比例达到95%以上。

3.开展重点地区主动筛查。以乡镇（街道）为单位，在全人群感染率≥0.5%、0.25%—0.49%、0.10%—0.24%的辖区，分别针对18—64岁人群、35—64岁人群、50—64岁人群每年开展1次艾滋病检测，覆盖率达到50%以上。
（四）强化治疗随访质量

1.健全治疗服务体系。在县人民医院设置治疗管理办公室，牵头负责全县艾滋病抗病毒治疗及随访管理。健全县—乡镇（街道）艾滋病抗病毒治疗服务网络。

2.提升抗病毒治疗率。建立治疗转介和信息交换机制，提升流动感染者异地治疗率，30天内早治疗比例达到80%以上。

3.提高随访服务质量。县疾控中心负责定期收集拒绝治疗、脱失和不规范治疗等艾滋病感染者名单，对不配合治疗的艾滋病感染者及时通报辖区乡镇（街道），乡镇（街道）参照精神病患者管理模式负责动员其接受治疗管理。基层医疗卫生院加强患者随访管理，做好性伴告知及健康教育。
（五）强化社会治理措施

1.加强禁毒防艾工作。县公安局依法打击滥用物质和非法催情剂的生产流通。县中医院提供维持治疗、尿吗啡检测等服务，提高维持治疗率，年保持率达到85%以上。

2.深化治安综合治理成效。将艾滋病防治纳入平安丰都建设内容。县公安局依法打击处理涉及艾滋病传播的危险行为，对涉嫌故意传播艾滋病的案件及时依法立案侦查，对抓获的涉黄人员全部送至县中医院开展性病艾滋病检查。加强社交媒体、网络平台和社交软件监管，督促相关企业发布艾滋病风险提示和健康教育信息。

（六）强化母婴传播干预

1.强化早筛早诊。加强艾滋病病毒感染育龄妇女专案管理和孕情监测，完善早筛查、早诊断服务流程，实行“逢孕必检”。孕产妇艾滋病、梅毒检测覆盖率达到95%以上。

2.规范干预服务。县妇幼保健院落实艾滋病病毒感染孕产妇及所生儿童干预措施，为感染孕产妇提供规范的预防母婴传播服务。

（七）强化防治能力提升

1.加强疫情监测预警。县疾控中心加强监测预警，依托“疫智防控”应用，配合全市积极开展智慧化多元化监测预警模块开发建设，强化重点人群哨点监测和耐药监测等，结合技术手段，开展艾滋病传播风险研判及趋势分析。

2.建立监测检测网络。设置艾滋病监测哨点≥1个。县疾控中心、县妇幼保健院和县人民医院设置艾滋病自愿咨询检测门诊（点）。县疾控中心具备抗体确证检测和核酸诊断能力，二级及以上公立医院建立艾滋病初筛实验室，基层医疗卫生院建立艾滋病抗体检测点。县公安局加强监管场所艾滋病检测。依法推动药店、网络交易服务平台销售自助检测试剂。县教委落实职校设立艾滋病自助检测自动售卖机，支持学生自助检测。
3.提升科技创新支撑。鼓励各医疗卫生机构申报国家级、市级科研项目，开展艾滋病防治模式、流行规律等研究。

4.建立健全防治能力。健全艾滋病防治体系，加强人才培养，建立激励机制。各级医疗卫生机构配齐配强专兼职专业人员，定期组织培训，提高艾滋病防治能力。

三、组织实施
（一）加强组织领导。各乡镇（街道）、有关部门要高度重视艾滋病防治工作，压实领导责任、保障责任、管理责任和监督责任，将艾滋病防治工作纳入工作重要议事日程，实行一把手负责制。定期进行专题研究，分析和研判艾滋病疫情形势，制定符合本地实际的工作行动计划。

（二）加强保障支持。根据艾滋病防治工作需要，将艾滋病防治经费列入县级财政预算。县医保局将医疗机构艾滋病筛查检测、快速检测纳入医保报销范围，将艾滋病在治病人按规定纳入门诊特病保障范围。

（三）加强指导评估。有关部门要加强业务指导和工作评估，及时协调解决本行动计划实施过程中的有关问题和困难，提升全县艾滋病防治综合服务能力。

附件：1.丰都县遏制与防治艾滋病工作目标

2.各乡镇（街道）遏制与防治艾滋病疫情控制目标
附件1

丰都县遏制与防治艾滋病工作目标

	指标分类
	指标
	2025年
	2027年
	2030年

	总体目标
	全人群艾滋病感染率（%）
	0.16
	0.18
	0.19

	检测发现
	全人群艾滋病检测比例（%）
	≥40
	≥45
	≥50

	艾滋病诊断发现比例（%）
	≥90
	≥92
	≥95

	治疗随访
	艾滋病存活感染者治疗覆盖比例（%）
	≥95
	≥95
	≥95

	艾滋病治疗病人病毒抑制比例（%）
	≥95
	≥95
	≥95

	艾滋病单阳家庭配偶传播率（%）
	＜0.3
	＜0.3
	＜0.3

	宣传干预
	居民艾滋病知识知晓率（%）
	≥90
	≥90
	≥90

	重点人群及易感染艾滋病危险行为人群艾滋病知识知晓率（%）
	≥95
	≥95
	≥95

	艾滋病感染者权利义务知晓率（%）
	≥95
	≥95
	≥95

	易感染艾滋病危险行为人群干预覆盖比例（%）
	≥95
	≥95
	≥95

	男性同性性行为人群艾滋病相关危险行为较5年前减少幅度（%）
	≥10
	≥10
	≥10

	戒毒药物维持治疗人员年新发感染率
（%）
	≤0.2
	≤0.2
	≤0.2

	艾滋病母婴传播率（%）
	＜2
	＜2
	＜2

注：1.全人群艾滋病感染率指在某个时间段内，被诊断出感染艾滋病的人数占总人口的比例。

2.诊断发现比例指某个时间段内，实际诊断发现的病例数占估计存活病例总数的比例。

3.诊断发现比例指某个时间段内，实际诊断发现的病例数占估计存活病例总数的比例。

附件2

各乡镇（街道）遏制与防治艾滋病

疫情控制目标

	乡镇（街道）
	全人群感染率（%）

	2025年
	2027年
	2030年

	丰都县
	0.16
	0.18
	0.19

	三合街道
	0.13
	0.14
	0.15

	名山街道
	0.21
	0.23
	0.25

	高家镇
	0.15
	0.17
	0.18

	社坛镇
	0.21
	0.23
	0.24

	龙河镇
	0.13
	0.15
	0.16

	董家镇
	0.20
	0.23
	0.24

	包鸾镇
	0.17
	0.19
	0.20

	树人镇
	0.24
	0.27
	0.29

	三元镇
	0.18
	0.21
	0.22

	武平镇
	0.08
	0.09
	0.11

	十直镇
	0.18
	0.20
	0.21

	兴义镇
	0.16
	0.18
	0.19

	双路镇
	0.09
	0.10
	0.11

	虎威镇
	0.13
	0.14
	0.15

	湛普镇
	0.27
	0.29
	0.31

	龙孔镇
	0.27
	0.29
	0.31

	保合镇
	0.20
	0.23
	0.24

	仁沙镇
	0.18
	0.20
	0.21

	许明寺镇
	0.22
	0.24
	0.26

	兴龙镇
	0.41
	0.44
	0.47

	双龙镇
	0.17
	0.19
	0.20

	南天湖镇
	0.12
	0.14
	0.15

	暨龙镇
	0.07
	0.08
	0.09

	江池镇
	0.10
	0.11
	0.12

	仙女湖镇
	0.08
	0.09
	0.10

	三建镇
	0.11
	0.13
	0.14

	青龙乡
	0.26
	0.28
	0.30

	栗子乡
	0.13
	0.14
	0.15

	都督乡
	0.12
	0.14
	0.17

	太平坝乡
	0.14
	0.16
	0.18

  丰都县人民政府办公室                    2025年7月28日印发